Ítem, nosaltres, sobredits Berthomeu Roig, Anna Quitarra, cònyugues, y Domingo Roig, per especiale
pactum sumus contenti que de qualsevol dels pactes en la present aposats, sien tretes una y moltes cartes
públiques, les clàusules necessàries y en semblants actes posar acostumades, juxta lo stil y plàtica del notari
rebedor de aquells (...).

Actum in loco de Manuel, etc.
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DOCUMENT 8
Any 1610. La carta pobla o

capítols de població del lloc de Manuel

Arxiu de Protocols del Patriarca, València, Protocols d’Onofre-Blai Borja, 13.504, any 1610, febrer 1; transcrita
per LLORENS RAGA, Peregrín Luis, Manuel, baronía en el Reino de Valencia, Treball guanyador del Premi ‘Roc

Chabàs’ de la Diputació en els Jocs Florals de ‘Lo Rat Penat’, Mecanoscrit inèdit, 1970, ps. 58-70.

A la despoblació que patí la comarca per causa de l’expulsió dels moriscos (1609), succeí una carrera entre els senyors feudals per a
repoblar els seus llocs i continuar conreant les terres. Un dels primers pobles a rebre colons ‘cristians vells’ fou Manuel. Els nouvin-
guts pactaren amb el senyor les noves condicions de vida, treball, partició de collites, regiment d’aigües, govern local, etc., i expres-
saren aquell pacte en forma de ‘carta pobla’, de capítols fundacionals del nou Manuel valencià.

In Dei nomine, amen. Noverint universi quod nos, don Ludovicus Castellar de Vilanova, comes del Caste-
llar, dominus baronie de Bicorp et locorum de Manuel, Faldeta et Rafelguaraf, in dicto loco de Manuel re-
pertum, ex una. Et Gaspar Bosch, iustitia dicti loci; Petrus Arcus et Franciscus Sanchis, iurati dicti loci de
Manuel; Michael Casanova, locthinent iusticie; Thomas Cerda, edilis dicti loci; Ioannes Pons, Ioannes Be-
lloch, Ludovicus Escuder, Iosephus Navarro, Hieronymus Jorda, Damianus Botella, Ioannes Cano, Baptista
Perez, Augustinus Ivanyez, Ioannes Pujol, Hieronymus Carles, Petrus Gomez, Franciscus Maldonado, Andre-
as Badia; Iacobus Arcos, notarius; Michael Aparici, Baltasar Sabater, Ioannes Belluga, Michael Guardiola,
Franciscus Caldori, Bartholomeus Lloret, Augustinus Ramon Medina, Paulus Medina, Bartholomeus Ramon,
Bartholomeus Fores, Franciscus Lloret, Michael Ignes, Michael Gil; Ignes Vicente, vidua Hieronimy Arsis;
Bartholomeus Guerau, Damianus Soriano, Andreas Albelda, Ioannes Roca, Raphael Sisternes, Gaspar Vilar,
Ludovicus Reixach, Gaspar Ubeda, omnes residentes in dicto loco de Manuel, parte ex altera, coiuncti et
congregati in palacio dicti loci de Manuel, ubi pro negotiis tractandis universitatis dicti loci de Manuel soliti
sumus convocati et congregati. Quia de ordine et mandato domini nostri regis Philipi tertii, feliciter regnan-
tis, cum regia pragmatica publicata in presente Regno Valentie sub die XXII mensis septembris anno a Na-
tivitate Domini Mº DCº nono, fuerunt expulsi et banditi in presente regno mones tagareni et serraseni, qua
de causa dictus locus de Manuel fuit depopulatus, eo quia vasalli, vicini et habitatores illius erant serraseni.
Et ita, ego, dictus don Ludovicus del Castellar, cum summa diligentia, tam pro conservatione iurisdictionis
quam per foros presenti regni, mihi, tanquam domino dicte loci, concessis, quan provissio intererit in dicto
loco, successorum et creditorum, dictum locum de personis christianis populari conavit. Et ita fuit iam popu-
latum de predictis residentibus. Et cum sit iustum dictas domos et terras dicti loci stabilire et in emphiteuti-
co, scienter vobis, populatoribus et residentibus in dicto loco, eo quia eas explectetis, cultivetis et laboretis,
et emolumenta erarundem mihi et sucessoribus meis tanquam bon vasalli, et in emphiteotici pacatis et sol-
vatis, convenimus de conservatione et stablimento domorum et terrarum, et aliarum rerum dicti loci, et mi-
hi, domino illius pertinentibus in modo infra nominando, et in capitulis inmediate sequentibus: